GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Secretário de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

LEANDRO DE SOUZA SOARES
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Planejamento e Gestão

ALMIR GONÇALVES DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Interino

Terça - Feira,31 Janeiro de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1095

SUMÁRIO

        ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito.......... ...................1/4 Pgs
- Atos da Administração...................4/5 Pgs

  ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente..... ...................5/8 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 076 DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos pro-
cedimento administrativo nº 0520/2017,

R E S O L V E

            Exonerar, a pedido, o servidor DAVID ANDERSON DE SÁ,
matricula 2.990 do cargo de provimento efetivo de Motorista, com
validade a contar de 19/01/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 077 DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
Memorando SMS nº 012/17, oriundo da Secretaria Municipal de
Saúde,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor JOSÉ
RICARDO OLIVEIRA TAVARES, matricula 1.221, portador da CNH
4682866300, a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo
relacionadas:

VW/Gol – Placa LRT 7093
VW/Gol – Placa LQL 4789
VW/Gol – Placa KWL 8395
VW/Saveiro – Placa KRL 8411
VW/Kombi – Placa KPQ 0798
Nissan/Versa – Placa LSI 3339

ANO VIII Nº 1095
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1095
Terça - Feira

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 078 DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Memorando SMS nº 012/17, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora MARIA DA PENHA BARBOSA, matricula 2.510, portadora da
CNH 5582250575, a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo relacionadas:

VW/Gol – Placa LRT 7093
VW/Gol – Placa LQL 4789
VW/Gol – Placa KWL 8395
VW/Saveiro – Placa KRL 8411
VW/Kombi – Placa KPQ 0798
Nissan/Versa – Placa LSI 3339

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 079 DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Memorando SMS nº 012/17, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora LUCIANA FERREIRA MARTINS, matricula 2.466, portadora da
CNH 4014390318, a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo relacionadas:

VW/Gol – Placa LRT 7093
VW/Gol – Placa LQL 4789
VW/Gol – Placa KWL 8395
VW/Saveiro – Placa KRL 8411
VW/Kombi – Placa KPQ 0798
Nissan/Versa – Placa LSI 3339

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 080 DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Memorando SMS nº 012/17, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde,

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1095
Terça - Feira

ANO VIII Nº 1095
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora VENIZ ZAMBON DINIZ, matricula 2.794, portadora da CNH
0797589460, a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo relacionadas:

VW/Gol – Placa LRT 7093
VW/Gol – Placa LQL 4789
VW/Gol – Placa KWL 8395
VW/Saveiro – Placa KRL 8411
VW/Kombi – Placa KPQ 0798
Nissan/Versa – Placa LSI 3339

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 081 DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Memorando SMS nº 012/17, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora FABIANA DE CASTRO MACHADO, matricula 2.471, portadora da
CNH 6634029979, a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo relacionadas:

VW/Gol – Placa LRT 7093
VW/Gol – Placa LQL 4789
VW/Gol – Placa KWL 8395
VW/Saveiro – Placa KRL 8411
VW/Kombi – Placa KPQ 0798
Nissan/Versa – Placa LSI 3339

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 082 DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Memorando SMS nº 012/17, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor FÁBIO DE ALMEIDA QUINTELA, matricula 2.536, portador da
CNH 5478777489, a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo relacionadas:

VW/Gol – Placa LRT 7093
VW/Gol – Placa LQL 4789
VW/Gol – Placa KWL 8395
VW/Saveiro – Placa KRL 8411
VW/Kombi – Placa KPQ 0798
Nissan/Versa – Placa LSI 3339

ANO VIII Nº 1095
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1095

Terça - Feira

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 083 DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Memorando SMS nº 012/17, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, a servidora ANA MARIA BARBOSA DE OLIVEIRA, matricula 3.209, portado-
ra da CNH 0122498331, a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo relacionadas:

VW/Gol – Placa LRT 7093
VW/Gol – Placa LQL 4789
VW/Gol – Placa KWL 8395
VW/Saveiro – Placa KRL 8411
VW/Kombi – Placa KPQ 0798
Nissan/Versa – Placa LSI 3339

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 27 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 084 DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o § 1º, art. 119 da Lei Complementar nº 47/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 0713/
2017,

R E S O L V E

              Interromper, a pedido, a licença do servidor ELSON FERREIRA ROZADINHO, matrícula nº 1.131, Motorista,
concedida através da Portaria nº 34 de 16/02/2016, para tratar de interesse particular, com validade a contar de 01/02/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de janeiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

ATA  DA REUNIÃO DA  COMISSÃO   PERMANENTE DE  PROCESSO   ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR -
CPAD

CENTÉSIMA  TRIGÉSIMA
 ( N.  130)

Aos  trinta  dias do mês de janeiro  do ano de dois mil e dezessete,  às treze horas,  no prédio em que  funciona a Secretaria
de  Administração a rua Cel.  Francisco  Limongi  n. 353,  bairro Estação- São Jose do Vale do Rio Preto/RJ, assim
precisamente  às  13:00  minutos,  iniciou-se a centésima  trigésima Reunião Ordinária da  Comissão  Permanente  de
Processo Administrativo Disciplinar, CPAD, composta pelos Membros Amarildo  Caldeira,  Anselmo Rodrigues Teixeira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VIII Nº 1095
Terça - Feira

ANO VIII Nº 1095
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

e  Adriana Lutte  Martins,  todos   designados pela  Portaria nº 37  de 11 de  Janeiro de 2017,  publicada no DO  n. 1084
de 12 de Janeiro de 2017.  Abertos os trabalhos, após convocação do Presidente Amarildo Caldeira,  registra-se  a
presença de  todos membros,     abertos os trabalhos,   a  presidência  esclarece  que  o  Oficio  CPAD  nº 001/2017  no qual
restou  encaminhado  o Despacho  Padrão  a PGM,  ainda  não recebeu qualquer  devolução e que soube  ter o Sr
Procurador  gozado férias,  assim   o  assunto  teve que ser deixado para próxima reunião da CPAD;  ato  continuo
esclareceu  que o comparecimento a  Reunião do  Secretários  foi solicitada e o Exmo Sr Prefeito e  Secretario  de
Administração, determinaram  que  a  CPAD  deveria  preparar  um Cartilha  esclarecendo a competência da CPAD  e  tudo
mais  que fosse  relacionado aos Processos  Administrativos  Disciplinares,  assim,  a  Presidência  elaborou  a  cartilha
cuja  copia foi  distribuída  aos demais  membros,  a  mesma  foi  analisada  e   ajustada,  por  fim  aprovada,  ficando a
presidência encarregada de  providenciar    copias   para  que  o Sr  Secretario de Administração  distribua  aos seus pares,
na próxima reunião de Secretários,  como  trata-se  de uma interpretação da Lei  n. 47/2013,  o  Presidente,   solicitou  e   foi
autorizado a remeter  uma  copia  ao Ministério Publico Estadual,  via oficio,  para que,   se  for  caso  esta  interpretação
e normatização   possa ser analisada e  aprimorada;  ato continuo, às 14: 40 minutos,  o  Sr  Secretario de Saúde,   foi
recebido  pela Comissão e orientado em processo específico,  oportunidade  em que,   já lhe foi entregue  um  exemplar
da   Cartilha ora  aprovada;  dando seguimento  aos trabalhos, às 15:30  minutos   os  servidores J. M; W. R.; R.C.  referente
aos processos n. 7422/15; n.  7874/15  e n. 7870/15,  de Estágios  Probatórios,  foram recebidos,  ouvidos  e  esclarecidos
que  as  médias  de suas  aferições recomendavam “... melhor  adequação..”,  estes por  sua vez, disseram que  não
concordam com as notas pelos seguintes motivos: pela repetição das notas baixas; pelas aferições feitas em   uma só
oportunidade e por  servidor  que ao os  acompanhou  pelos  três anos,  ato  continuo,   a Comissão, os advertiu sobre
as infrações disciplinares, analisou e sopesou as alegações, entendendo por  dar parecer  pela  favorável a Aprovação
dos Servidores,  posto  que,   equívocos  claros   nas aferições,   não podem/devem     prejudicá-los,  inclusive com o
atraso da Estabilidade;  por fim,  o Presidente  esclareceu  que requereu e  lhe foi concedido o gozo de férias de 15 (
quinze) dias, esta  no período de  06/02/2017  a 20/02/2017,  assim, às reuniões  deste  período ficam  suspensas,   uma vez
que  os Membros  Suplentes,   ainda não foram  nomeados, assim,  às  16:45 hs,  deu-se  por encerrados os   trabalhos e
eu, Anselmo Rodrigues Teixeira,   lavro esta  assentada, que  devidamente  assinada   é  publicada  Diário  Oficial   do
Poder   Executivo  Municipal,   em atenção à  publicidade,  essencial  aos  atos  administrativos.

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 12, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor e nos termos do disposto no art. 5º-A da Resolução nº 781, de 2005,

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão de Assessor
Parlamentar II, a partir de 1º de fevereiro de 2017.

– Regis Silveira da Silva; e

– Marise Maurício Rampini.

Art. 2º – Nomear, para o Cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar II, a partir de 1º de fevereiro
de 2017, os abaixo relacionados, em deferimento aos requerimentos apresentados pelos Senhores Vereadores:

– Antonio Carlos Ferreira (Req. nº 143/17 – Ver. Fabio Meireles Guerra Júnior); e

– Sandro da Costa Silva (Req. nº 145/17 – Ver. Claudio Vieira Ramos).

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO LIMA BULHÕES
Presidente da Câmara Municipal

ANO VIII Nº 1095
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1095

Terça - Feira

ANO VIII   Nº 1095
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
7  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1095
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  8ANO VIII Nº 1095
Terça - Feira

ANO VIII Nº 1095
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Janeiro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

		pmsjvrp@uol.com.br
	2017-01-31T20:03:52+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial